<sup>109</sup> Sulla interpretazione di Bas. 26.5.80 v. *supra*, § 16.

<sup>110</sup> Da connettere a quanto si dice precedentemente in D. 41.2.44. 2 (Pap. 23 *quaest.*) i.f. e nella prima parte di D. 41.2.46, ove il principio è riferito all’acquisto e alla perdita del possesso.

potrebbe non appartenere a Papiniano,<sup>111</sup> per molteplici ragioni che hanno indotto la critica ad espungerlo.<sup>112</sup> Come espressione del pensiero postclassico o giustiniano esso si inquadrirebbe pienamente nella prospettiva dogmatica più recente, affermata nelle Istituzioni imperiali.

Di questa prospettiva è espressione

I. 3.29.4 *Hoc amplius eae obligationes, quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam, si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum, deinde re nondum secuta, id est neque pretio soluto neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab emptione et venditione, invicem liberantur. Idem est et in conductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.*

Il nucleo classico del testo è probabilmente costituito dalla parte centrale (*Nam-liberantur*)<sup>113</sup>, in cui si parla dell'incidenza del *contrarius consensus* sulla *emptio venditio*. Qui l'effetto risolutivo è espresso in termini generici. Invece, nella parte iniziale (*Hoc amplius-dissolvuntur*), probabilmente dovuta ai compilatori, l'enunciazione generale è riferita alle *obligationes*. E ad esse si guarda nella chiusa, che vi si richiama, anch'essa dovuta ai compilatori,<sup>114</sup> nell'esempio aggiunto della *locatio conductio* e nel riferimento a tutti i contratti consensuali. Il fenomeno che li riguarda è indicato dal verbo *dissolvi*. Come si trae dalla collocazione del testo nel tit. 3.29 '*Quibus modis tollitur obligatio*', si tratta di estinzione delle obbligazioni. Neanche

---

<sup>111</sup> Ciò, anche se proprio il ricorrere frequente della espressione '*vinculum obligationis*' ha fatto ritenere ad alcuni studiosi (v. le citazioni dei testi e della lett. in G. FALCONE, '*Obligatio est iuris vinculum*', cit., 24, nt. 61) che la definizione di *obligatio* conservata in I. 3. 13 pr. sia dovuta a Papiniano. Per l'attribuzione a Gaio v. lo stesso Falcone, *op. cit.*, 30 ss.

<sup>112</sup> V. R. KNÜTEL, *Contrarius consensus*, cit., 6 e nt. 16; cfr. *op. cit.*, 5 s. per le critiche alla parte precedente.

<sup>113</sup> V. R. KNÜTEL, *Contrarius consensus*, cit., 18, con lett. *ivi*, nt. 59.